

裁判外紛争解決手続の利用の促進に関する法律案新旧対照条文

総合法律支援法（平成十六年法律第七十四号）

（傍線の部分は改正部分）

改 正 案	現 行
<p>（連携の確保強化）</p> <p>第七条 総合法律支援の実施及び体制の整備に当たっては、国、地方公共団体、弁護士会、日本弁護士連合会及び隣接法律専門職者団体、弁護士、弁護士法人及び隣接法律専門職者、裁判外紛争解決手続（裁判外紛争解決手続の利用の促進に関する法律（平成十六年法律第 号）第一条に規定する裁判外紛争解決手続をいう。第三十条第一項第六号及び第三十二条第三項において同じ。）を行う者、被害者等の援助を行う団体その他の者並びに高齢者又は障害者の援助を行う団体その他の関係する者の間に於ける連携の確保及び強化を図らなければならない。</p> <p>（業務の範囲）</p> <p>第三十条 支援センターは、第十四条の目的を達成するため、総合法律支援に関する次に掲げる業務を行う。</p> <p>一～五 （略）</p> <p>六 国、地方公共団体、弁護士会、日本弁護士連合会及び隣接法律専門職者団体、弁護士、弁護士法人及び隣接法律専門職者、裁判外紛争解決手続を行う者、被害者等の援助を行う団体その他の者並びに高齢者又は障害者の援助を行う団体その他の関係する者の間に於ける連携の確保及び強化を図ること。</p> <p>七・八 （略）</p>	<p>（連携の確保強化）</p> <p>第七条 総合法律支援の実施及び体制の整備に当たっては、国、地方公共団体、弁護士会、日本弁護士連合会及び隣接法律専門職者団体、弁護士、弁護士法人及び隣接法律専門職者、裁判外における法による紛争の解決を行う者、被害者等の援助を行う団体その他の者並びに高齢者又は障害者の援助を行う団体その他の関係する者の間に於ける連携の確保及び強化が図らなければならない。</p> <p>（業務の範囲）</p> <p>第三十条 （同上）</p> <p>一～五 （同上）</p> <p>六 国、地方公共団体、弁護士会、日本弁護士連合会及び隣接法律専門職者団体、弁護士、弁護士法人及び隣接法律専門職者、裁判外における法による紛争の解決を行う者、被害者等の援助を行う団体その他の者並びに高齢者又は障害者の援助を行う団体その他の関係する者の間に於ける連携の確保及び強化を図ること。</p> <p>七・八 （同上）</p>

<p>2・3 (略)</p> <p>(支援センター等の義務等) 第三十二条 (略)</p> <p>2 (略)</p> <p>3 支援センターは、第三十条第一項第一号、第四号及び第五号並びに同条第二項第一号の各業務の運営に当たっては、地方公共団体、弁護士会、日本弁護士連合会及び隣接法律専門職者団体、弁護士、弁護士法人及び隣接法律専門職者、裁判外紛争解決手続を行う者、被害者等の援助を行う団体その他の者並びに高齢者又は障害者の援助を行う団体その他の関係する者の総合法律支援に関する取組との連携の下でこれを補完することに意を用いなければならない。</p> <p>4～6 (略)</p>	<p>2・3 (同上)</p> <p>(支援センター等の義務等) 第三十二条 (同上)</p> <p>2 (同上)</p> <p>3 支援センターは、第三十条第一項第一号、第四号及び第五号並びに同条第二項第一号の各業務の運営に当たっては、地方公共団体、弁護士会、日本弁護士連合会及び隣接法律専門職者団体、弁護士、弁護士法人及び隣接法律専門職者、裁判外における法による紛争の解決を行う者、被害者等の援助を行う団体その他の者並びに高齢者又は障害者の援助を行う団体その他の関係する者の総合法律支援に関する取組との連携の下でこれを補完することに意を用いなければならない。</p> <p>4～6 (同上)</p>
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

改 正 案	現 行
<p>（所掌事務）</p> <p>第四条 法務省は、前条の任務を達成するため、次に掲げる事務をつかさどる。</p> <p>一～二十五 （略）</p> <p>二十五の二 裁判外紛争解決手続の利用の促進に関する法律（平成十六年法律第 号）の規定による民間紛争解決手続の業務の認証に関すること。</p> <p>二十六～四十 （略）</p>	<p>（所掌事務）</p> <p>第四条 （同上）</p> <p>一～二十五 （同上）</p> <p>（新設）</p> <p>二十六～四十 （同上）</p>